
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 5 
Atos da Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais ............... 5 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 6 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 7 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 
 ..................................................................................................................... 7 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 062 – Terça-Feira, 02 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:    
 

PORTARIA N° 721/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a portaria n° 594/GAP/24 publicada no DOQ n° 059, de 27/03/2024, que 
suspendeu por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor GUSTAVO RODRIGUES MOTTA, 
matrícula n° 6548/03, Assessor Técnico de Tecnologia e Informação - SEMAD, referente ao período: 01/04/2024 a 30/04/2024, 
fixando o novo período para: 02/05/2024 a 31/05/2024. 
 
PORTARIA N° 722/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a portaria n° 595/GAP/24 publicada no DOQ n° 059, de 27/03/2024, que 
suspendeu por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor HUMBERTO BARBOSA DE 
SANTANA, matrícula n° 11126/02, Assessor Técnico de Jornalismo - SEMAD, referente ao período: 01/04/2024 a 30/04/2024, 
fixando o novo período para: 02/05/2024 a 31/05/2024. 
 
PORTARIA N° 723/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
JOSÉ MAURICIO FERREIRA REGIS, matrícula n° 5775/41, Trabalhado Braçal e Jardineiro – SEMADA referente ao período: 
01/04/2024 à 30/04/2024, fixando o novo período para: 01/05/2024 à 30/05/2024. 
 
PORTARIA Nº 724/GAP/24. LOTAR o servidor ERICK ALBERTO DE ALMEIDA, matrícula n° 4229/31, Inspetor de Disciplina, na 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 20/03/2024.  
 
PORTARIA Nº 725/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 702/GAP/24 publicada no DOQ 061/24 em 01/04/2024, que 
NOMEOU JESSICA NUNES ERNESTO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recursos Humanos, Símbolo CC5, na 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a contar de 02/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 726/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 479/GAP/24 publicada no DOQ 054/24 em 20/03/2024, que 
NOMEOU ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA DE SOUZA, no cargo em comissão de Coordenador de Transporte Sanitário, Símbolo CC5, na 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 20/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 727/GAP/24. EXONERAR a servidora NEUZA MARIA TEIXEIRA DE ALMEIDA, matrícula n° 14262/01, do cargo 
em comissão de Coordenador Especial de Políticas para as Mulheres, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos 
e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a contar de 02/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 728/GAP/24. EXONERAR o servidor JOSÉ DE AQUINO DE OLIVEIRA, matrícula n° 14260/01, do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, do Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 02/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 729/GAP/24. EXONERAR o servidor JOSÉ ANTÔNIO MONTEIRO, matrícula n° 14489/01, do cargo em comissão 
de Coordenador de Controle de Ambulâncias, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 02/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 730/GAP/24. EXONERAR a servidora ANA BEATRIZ DA SILVA SANTOS, matrícula n° 14627/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Recepção, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a 
contar de 02/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 731/GAP/24. EXONERAR a pedido a servidora ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO, matrícula nº 
10464/01, do cargo de Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais, símbolo SM, da Secretaria Municipal do Ambiente 
e Defesa dos Animais - SEMADA, a contar de 03/04/2024.  
 
PORTARIA Nº 732/GAP/24. EXONERAR a pedido o servidor MARCUS DE ALMEIDA LIMA, matrícula nº 14460/01 do cargo em 
comissão de Assessor Jurídico, símbolo CC1, da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a contar de 
03/04/2024.  
 
PORTARIA Nº 733/GAP/24. EXONERAR a pedido a servidora, JULIANA DE ARAÚJO BORGES, matrícula nº 14387/01, do cargo 
em comissão de Assessor Técnico, símbolo CC2, da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a contar 
de 03/04/2024.  
 
PORTARIA Nº 734/GAP/24. EXONERAR a servidora CARLA CRISTINA PEREIRA SANTOS, matrícula nº 14724/01, do cargo em 
comissão de Coordenador de Rotinas Administrativas, símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a 
contar de 02/04/2024.  
 
PORTARIA Nº 735/GAP/24. DESIGNAR o servidor SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA, Subsecretário Municipal do 
Ambiente e Defesa dos Animais, para responder pela Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, sem 
prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, a contar de 03/04/2024.  
 
PORTARIA Nº 736/GAP/24. NOMEAR GILDA FELISMINDO DA ROCHA, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas 
Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTER, a contar de 03/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 737/GAP/24. NOMEAR NATHALIA LYSSA BELLO TEIXEIRA, no cargo em comissão de Coordenador Especial 
de Políticas para as Mulheres, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - 
SEMDEHPROC, a contar de 03/04/2024. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 062 – Terça-Feira, 02 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

PORTARIA Nº 738/GAP/24. NOMEAR RICARDO DE ALMEIDA MEDEIROS, no cargo em comissão de Coordenador de 
Transporte Sanitário, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 03/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 739/GAP/24. NOMEAR UANDERSON RIBEIRO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de 
Fiscalização de Transporte Concedido, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar 
de 03/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 740/GAP/24. NOMEAR JOSÉ ANTÔNIO MONTEIRO, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, 
no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 03/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 741/GAP/24. NOMEAR MARCUS VINICIUS DA SILVA SANTIAGO, no cargo em comissão de Coordenador de 
Controle de Ambulâncias, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 03/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 742/GAP/24. NOMEAR ANTÔNIO JOÃO DOS SANTOS JÚNIOR, no cargo em comissão de Assessor de 
Recursos Humanos, Símbolo CC5, no Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Queimados - PREVIQUEIMADOS, a 
contar de 03/04/2024. 
 
*ERRATA: Publicado no DOQ 057/24 de 25/03/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 562/GAP/24. NOMEAR JORGE EDILSON DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de 
Expediente, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 26/03/2024. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 562/GAP/24. NOMEAR JORGE EDISON DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de 
Expediente, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 26/03/2024. 
 
*ERRATA: Publicado no DOQ 059/24 de 27/03/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 630/GAP/24. NOMEAR JOSILENE ROCHA DE ARAUJO, no cargo em comissão de Coordenador de 
Centro de Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 27/03/2024. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 630/GAP/24. NOMEAR JOSILENE ROCHA DE ARAUJO TELLES, no cargo em comissão de 
Coordenador de Centro de Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 27/03/2024. 
 
*ERRATA: Publicado no DOQ 060/24 de 28/03/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 682/GAP/24. NOMEAR a servidora MARCELLE DE SOUZA TENORIO, no cargo em comissão de 
Assessor da Proteção Social Básica, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 
28/03/2024. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 682/GAP/24. NOMEAR MARCELLE DE SOUZA TENORIO DA SILVA, no cargo em comissão de 
Assessor da Proteção Social Básica, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 
28/03/2024. 
 
*ERRATA: Publicado no DOQ 060/24 de 28/03/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 664/GAP/24. EXONERAR o servidor FABIANO DE ARAUJO DOS PASSOS SERAFIM, matrícula n° 
14880/01, do cargo em comissão de Assessor de Transportes, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - 
SEMUTTRAN, a contar de 28/03/2024. 
 
Leia-se.: PORTARIA Nº 664/GAP/24. EXONERAR o servidor FABIANO DE ARAUJO DOS PASSOS SERAFIM, matrícula n° 
14880/01, do cargo em comissão de Assessor de Transporte, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e 
Agricultura – SEMDRAG, a contar de 28/03/2024. 
 
*ERRATA: Publicado no DOQ 060/24 de 28/03/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 673/GAP/24. EXONERAR o servidor LEANDRO LUGAO PEREIRA, matrícula 15388/01, no cargo em 
comissão de Assessor de Administração, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDE, a 
contar de 28/03/2024.  
Leia-se.: PORTARIA Nº 673/GAP/24. EXONERAR o servidor LEANDRO LUGAO PEREIRA, matrícula 15388/01, no cargo em 
comissão de Assessor de Administração, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, a contar de 
28/03/2024.  
 
*ERRATA: Publicado no DOQ 060/24 de 28/03/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 683/GAP/24. NOMEAR o servidor DENILSON DA SILVA CAMPOS, no cargo em comissão de 
Assessor de Administração, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDE, a contar de 
28/03/2024.  
Leia-se.: PORTARIA Nº 683/GAP/24. NOMEAR o servidor DENILSON DA SILVA CAMPOS, no cargo em comissão de Assessor 
de Administração, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, a contar de 28/03/2024.  
 
*ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 061/24, DE 01/04/2024, PARA QUE CONSTE: 
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 712/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias 
da servidora PATRÍCIA LIMA DA SILVA CARVALHOSA, matrícula n° 14205/01, Diretora do Departamento Central de 
Administração – SEMAD, referente ao período: 01/04/2024 à 30/04/2024. 
LEIA-SE: PORTARIA Nº 712/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da 
servidora PATRÍCIA LIMA DA SILVA CARVALHOSA, matrícula n° 14205/01, Diretora do Departamento Central de Administração 
– SEMAD, referente ao período: 01/04/2024 à 15/04/2024. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 062 – Terça-Feira, 02 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

                                      RESOLVE:  
 
PORTARIA N.º 296/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO pela NÃO Instauração do 
Procedimento de SINDICÂNCIA, por falta de objeto, nos termos do parágrafo único do art. 153 da Lei 1.060/11 (Processo º 
4453/2023/03). 
 
PORTARIA N.º 297/SEMAD/2024. Com base no parecer Assessoria Jurídica/SEMAD e parecer conclusivo exarado pela Comissão 
Permanente de Inquérito Administrativo, DEFIRO pelo ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo nº 3539/2023/06, diante da 
ausência de indícios que comprovem a infração, nos termos do § 2º do art. 10 da Instrução Normativa da CGU. 
 
PORTARIA N.º 298/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Prorrogação da 
Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem remuneração, feito pela servidora LETICIA DA CUNHA GOULART BELO, 
Agente Comunitário de Saúde, matrícula nº 12800/01, pelo prazo de 03 (três) anos consecutivos, a contar de 06/03/2024, nos 
termos do art. 92, da Lei 1060/2011 (Processo nº 3429/2020/06). 
 

Paulo César Tavares Araújo 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula nº 6730/01 
 
*ERRATA PUBLICADO NO DOQ 57/24 DE 25/03/2024 
 
ONDE SE LÊ: ATO 18/SEMAD/24. O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                                             

RESOLVE: 
Tornar público o gozo efetivo das férias da servidora abaixo relacionada 
 

SEGOV 

20 
GEISON GOMES DE 
OLIVEIRA 

14352/01 
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GOVERNO 

01/04/2024 A 30/04/2024 

21 
IZAQUE CORREA 
MONTEIRO 
 

15113/01 

 
ASSESSOR TÉCNICO DE 
INFRAESTRUTURA 
 

15/04/2024 A 14/05/2024 

 
LEIA-SE: 
  

SEGOV 

20 
GEISON GOMES DE 
OLIVEIRA 

14352/01 
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GOVERNO 

15/04/2024 A 14/05/2024 

21 
IZAQUE CORREA 
MONTEIRO 
 

15113/01 

 
ASSESSOR TÉCNICO DE 
INFRAESTRUTURA 
 

01/04/2024 A 30/04/2024 

 
*ERRATA: PUBLICADO NO DOQ 57/24 DE 25/03/2024 
 
ONDE SE LÊ: ATO 18/SEMAD/24. O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                             
RESOLVE: 

Tornar público o gozo efetivo das férias da servidora abaixo relacionada. 
 

SEMADA 

65 
GIULLIANA SANT ANA 
 

6668/01 ENGENHEIRO CIVIL 01/04/2024 A 30/04/2024 

 
LEIA-SE: 

                                                                                                                             
SEMADA 

65 
GIULLIANA SANT ANA 
 

6668/01 ENGENHEIRO CIVIL 

1º PERÍODO: 15/04/2024 A 
29/04/2024 

2º PERÍODO:: 16/07/2024 A 
30/07/2024 

 
Paulo César Tavares Araújo 

Secretário Municipal de Administração 
Matrícula nº 6730/01 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 062 – Terça-Feira, 02 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
ATO Nº028/SEMED/2024 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2595/21, de 13 de janeiro de 2021, e 
no Decreto nº 2995, de 19 de outubro de 2023, considerando a autorização exarada no processo administrativo n° 0224/2023/05, 
considerando a desistência do profissional contratado. 

Resolve: 
Distratar a contar de 01 de abril de 2024  as profissionais: 
 

PROFESSOR II JANETE SILVA ONOFRE PEÇANHA 

PROFESSOR II SULAMITA DE CARVALHO CORREIA 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula: 14231/01 

 
ATO Nº029/SEMED/2024 
  
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2595/21, de 13 de janeiro de 2021, e 
no Decreto nº 2995, de 19 de outubro de 2023, 

Resolve: 

 
Informar a desclassificação da candidata abaixo, com base no item 16.7 do Edital de Processo Seletivo Simplificado de 
Contratação de Pessoal, por prazo determinado, da Secretaria Municipal de Educação (SEMED): 
 
 

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 

PROFESSOR II JEANE CHAVES RODRIGUES 73º 
 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula: 14231/01 

 

Atos da Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 
 

PORTARIA Nº 15/SEMADA/2024 Tornar público, que a INDUSTRIA BRASILEIRA DE COLCHOES E ESPUMA DE 
POLIURETANO LTDA, CNPJ. 14.294.395/0003-59, localizada na  Rua Minas Gerais antiga E, Galpão 2A Quadra 03 – Lote 01, 
Distrito Industrial, Queimados – RJ, Cep: 26.373-280, com atividade de: Produção de molas para utilização como matéria prima na 
produção de colchões a ser realizada no seguinte local: Rua Minas Gerais antiga E, Galpão 2A Quadra 03 – Lote 01, Distrito 
Industrial, Queimados – RJ, Cep: 26.373-280, requereu junto a Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - 
SEMADA, a Licença Ambiental de Operação (LO), no endereço supracitado, através do processo administrativo nº 4515/2021/24.  

 
PORTARIA Nº016/SEMADA/2024Tornar público, que o MAENZA CONSTRUÇÕES PROJETOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
46.509.027/0001-05, recebeu da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a AUTORIZAÇÃO 
AMBIENTAL PARA SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO – AASV SEMADA Nº 000051, com validade até 20 de março de 2025, para 
realizar a supressão de 4 (quatro) indivíduos arbóreos isolados por meio de corte raso para a implantação de obras de reforma da 
Escola Municipal Scintilla Exel. No seguinte local: Travessa Campo Alegre, S/N, Vila Scintilla, Queimados - RJ. Georreferenciado 
através das coordenadas métricas 646143 E; 7487757 N. Fuso: 23-K DATUM: SIRGAS 2000. Processo SEMADA Nº 
2617/2022/24. 

 
PORTARIA Nº017/SEMADA/2024 Tornar público, que a UFV SELVA ENERGIA Ltda, CNPJ: 46.939.490/0001-97, Endereço: Rua 
Mirataia, n°350, bloco 4, apto 207, Pechincha, Rio de Janeiro – RJ, CEP: 22.770-190. Atividade realizada no seguinte local: Rua 
Rei Jorge VI (Antiga 65),S/N, Quadras 83,84,85,86,87,88 e 90, ocupando 125 Lotes, no bairro Santa Rosa, Queimados/RJ. 
Georreferenciado através das coordenadas métricas 7485741 E 642711 N. Fuso: 23-K DATUM: SIRGAS 2000, recebeu da 
Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a AVERBAÇÃO – AVB SEMADA Nº 000085. Documentos 
válidos quando apresentados anexo à Licença Ambiental Unificada – LAU Nº000002. Processo SEMADA Nº 1586/2023/24.  
 
PORTARIA Nº018/SEMADA/2024 Tornar público, que a ELIEL FIGUEIREDO DIAGNÓSTICOS MÉDICOS DE APOIO EIRELI, 
CNPJ: 11.019.085/0009-23, Endereço: Av. Irmãos Guinle, 769, Loja A e B, Centro, Queimados – RJ, recebeu da Secretaria 
Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a CERTIDÃO AMBIENTAL DE INEXIGIBILIDADE – CAI SEMADA Nº 
000014, atestando a inexigibilidade de Licenciamento Ambiental para atividade de laboratórios clínicos no munícipio de 
Queimados/RJ. Válida por tempo indeterminado, desde que respeitadas as condições nela estabelecidas, e é concedida com base 
nos documentos e informações constantes do Processo SEMADA Nº 3533/2021/24. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 062 – Terça-Feira, 02 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

PORTARIA Nº019/SEMADA/2024 Tornar público, que a BR LOG QUEIMADOS EMPREENDIMENTOS E LOGISTICA LTDA, 
CNPJ: 17.715.734/0001-50, Endereço: Rua Nascimento Silva, 154, Bairro: Ipanema, Rio de Janeiro/RJ, recebeu da Secretaria 
Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a AVERBAÇÃO - AVB SEMADA Nº 000083. Este documento só é válido 
quando apresentado anexo à Licença Ambiental LI SEMADA N°000060, Processo SEMADA Nº 2656/2019/03. 
 
PORTARIA Nº020/SEMADA/2024 Tornar público, que a SAINT GOBAIN DO BRASIL PRODUTOS INDUSTRIAIS E PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 61.064.838/0036-63, recebeu da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - 
SEMADA, a LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO SEMADA Nº 000087, válida até 06 de fevereiro de 2032, respeitando as condições 
nela estabelecidas, para realizar a atividade de fabricação de argamassa, colante e rejunte. No seguinte local: Rua Minas Gerais, 
Lote 12 e 13, Quadra 2, Distrito Industrial, Queimados/RJ. Georreferenciado através das coordenadas métricas 641742 E 7484927 
N. Fuso: 23-K DATUM: SIRGAS 2000.  Processo SEMADA Nº 1825/2020/24. 

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 
Matrícula: 10464/01 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
RESOLUÇÃO CMDCA, Nº 013, DE 02 DE ABRIL DE 2024.  
 

Dispõe sobre a Prorrogação da Divulgação da Análise das Propostas de Projetos 
e Documentos recebidos pela Comissão de Seleção do Chamamento Público 
para selecionar PROJETOS de Organizações da Sociedade Civil, cujas atividades e 
finalidades específicas sejam voltadas à criança e ao adolescente, a serem 
FINANCIADOS com recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – FUMCRIA, com objetivo de processar e julgar as propostas e projetos 
apresentados, que posteriormente deverão  ser homologadas e aprovadas pelo 
CMDCA de Queimados,  mediante Artigo  13 da Lei Municipal  1337/2016.   

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições 
estabelecidas na legislação em vigor: 

 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando a Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, alterada pela Lei Federal nº 
12.010, de 03 de agosto de 2009;  
 
Considerando a Lei Municipal nº 189/95, alterada pela Lei nº 1.152/13 de julho de 2013;  
 
Considerando a Lei Municipal 973/2009, de 24 de dezembro de 2009; 
 
Considerando a Lei Federal 13.019/2014 (MROSC), por simetria ao Decreto Federal nº.8.726, de 27 de abril de 2016, e alterações 
posteriores, 
 
Considerando a Lei Municipal Nº 1.337/16, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016, que regulamenta o que dispõe a Lei nº 13.019/14, 
para dispor sobre regras e procedimentos do regime jurídico das parcerias celebradas entre a administração pública municipal e as 
organizações da sociedade civil, no âmbito do Município de Queimados e dá outras providências”. 
 
Considerando a Resolução CMDCA 034/2023, que delibera a necessidade de ciência do Chamamento Público para seleção de 
propostas de projetos para a consecução de finalidade de interesse público e recíproco que envolve a transferência de recursos 
financeiros à Organização da Sociedade Civil (OSC) que prestam serviços de atendimento à criança e/ou adolescente no Município 
de Queimados, a serem financiados pelo FUMCRIA no Ano de 2024.  
 
Considerando a Aprovação por Unanimidade da Plenária da Reunião Ordinária do CMDCA que ocorreu no dia 13 de dezembro 
de 2023 às 10 horas, de forma presencial, publicada no DOQ Nº 228, de 12/ 12/ 2023.  
 
Considerando o edital de chamamento público nº 001/2023 (financiamento) publicado no DOQ 234, de 20 de dezembro de 2023.  
 
Considerando a Resolução CMDCA 005, de 18 de Janeiro de 2024, publicada no DOQ 014, de 18 de janeiro de 2024, que 
delibera sobre a prorrogação do Prazo para as Inscrições e para o período de Recebimento das Propostas de Projetos das 
Organizações da Sociedade Civil para a consecução de finalidade de interesse público e recíproco, cujas atividades e finalidades 
específicas sejam voltadas à criança e ao adolescente, estejam previstas em estatuto social da proponente e que atendam ao 
preconizado no ARTIGO 8º da Lei Municipal 1337, de 28 de novembro de 2016, a serem FINANCIADOS com recursos do Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FUMCRIA, com execução prevista para o ano de 2024 até a DATA DE 29 DE 
FEVEREIRO DE 2024.  
 
Considerando a Resolução CMDCA Nº 010 DE 18 DE MARÇO DE 2024, publicado no DOQ 052, que dispõe sobre a listagem da 
OSC que entregaram dentro do prazo determinado as Propostas de Projetos das Organizações da Sociedade Civil (OSC).  
 
Considerando a Resolução CMDCA, Nº 011 DE 19 DE MARÇO DE 2024, publicado no DOQ 055, que dispõe sobre a criação da 
Comissão de Seleção do Chamamento Público para selecionar PROJETOS de Organizações da Sociedade Civil cujas atividades e 
finalidades específicas sejam voltadas à criança e ao adolescente,     



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 062 – Terça-Feira, 02 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

 
DELIBERA e RESOLVE: 
 
Art. 1° - Prorrogar o Prazo para análise das Propostas recebidas pelas OSC e com as devidas adequações de documentações, 
haja vista o quantitativo de instituições cadastradas com documentação em pendência, analisadas pela Comissão de Seleção 
publicada no DOQ 055 através da Resolução CMDCA 011, de 19/03/2024.   
 
ART 2º - O Prazo final de análise das Propostas recebidas pelas OSC e com as devidas adequações de documentações, será até 
dia 12/04/ 2024.  
 
ART 3º - Será publicada em DOQ, a análise das adequações solicitadas e enviadas por Email para cada instituição inscrita no 
Chamamento Público e a OSC terá prazo de até 02 dias úteis para envio das documentações em pendência.   
 
ART 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ressalvadas as disposições em contrário.     
 

Anderson Carvalho Chaves  
Presidente do CMDCA 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº 041/2024 
 
                           O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 14ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 03 DE ABRIL DE 2024: 

 
REQUERIMENTOº 517/2024 
 Autor: Ver. PAULINHO TUDO A VER 
 Assunto: “Concessão de Moção de Aplausos ao Ilustríssimo Senhor Fernando Cesar da Silva - Pastor e a Ilustríssima 
Senhora Vanessa Reis Gomes Simões”. 
 
REQUERIMENTO Nº 518/2024 
 Autor: Ver. JULIO BOI 
 Assunto: “Concessão de Medalha Governador Leonel de Moura Brizola ao Ilustríssimo Senhor André Luiz David da 
Silva”. 

Queimados, 02 de abril de 2024. 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 29/2023 
PROCESSO Nº 3765/2022/11. 

Esta Comissão no uso de suas atribuições legais, AVISA aos interessados que a ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 
29/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3765.2022.11, que tem por objeto contratação de empresa para execução dos serviços 
Implantação e Manutenção da Sinalização Gráfica Horizontal e Vertical da Cidade de Queimados, nos dispositivos de segurança 
de trânsito, sob a coordenação da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, haja vista que o objeto a ser 
licitado trata-se de serviço de natureza comum, SERÁ NO DIA 10/04/2024 ÀS 08:00H.  

 
Filipe Martins Silva 

Pregoeiro da CPLMSO 
 


